

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 119

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / HEMATOLOGIA CLÍNICA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
13	Mieloma	A secreção de cadeias leves urinárias é um fator de risco conhecido e um dos nomes dados a esse fenômeno é proteinúria de Bence Jones, como o epônimo refere-se apenas a cadeias leves e os outros tipos de mieloma já estavam listados (IGA, IGM, IGG e não secretor) fica bastante claro o sentido da pergunta e das opções.	A	Indeferido
31	AHAI	Embora tenha sido pedida uma característica da anemia hemofílica e a haptoglobina diminuída não o seja nesse caso, mas considerando que essa alteração pode ocorrer ocasionalmente, aceito o argumento.	A questão deve ser anulada	Deferido
39		Aceita a argumentação	A questão deve ser anulada	Deferido